- 1 -

东阳市红木家具行业协会文件
东家协[2018]6 号

关于东阳市红木家具行业技术工人工资问题

的若干意见（试行）

各会员单位：

为了营造公平的竞争环境，建立公正的用人机制，维护职工与企

业的经济利益，根据各会员单位的要求，结合我市红木家具行业实际

情况，对本行业技术工人工资问题建议如下：

一、根据 2017 年度工人薪资调查，经行业协会会长会议讨论拟

定，2018 年度技术工人工资建议意见（详见附件一）现予以公布，

希望各单位根据本企业实际情况与员工协商确定。

二、本意见中的技师、高级工、中级工、初级工以东阳市人力资

源和社会保障局颁发的国家职业资格证书为准；未取得证书的技术工

人，各企业可根据本单位实际，参照手工木工等级评定标准（详见附

件二）分别进行聘用，其聘用人员名单、技术等级上报协会备案（联

系人：何婷 联系电话：0579-86327870）。

三、希望各企业都能爱惜人才，珍惜人才，为行业营造健康和谐

的氛围。严禁以不正当手段挖掘人才，协会如接到企业举报，经查证

核实，将通过官网等媒介平台予以通报。

四、在试行过程中，若发生矛盾纠纷时，商请市人力社保局和市

总工会参与协调解决。

东阳市红木家具行业协会

2018 年 4月 13 日

抄报：市经信局、市人力社保局、市总工会、市木雕红木办

- 2 -

附件一：

2018 年度东阳市红木家具行业技术工人工资参考标准表

序号
职务

类别

技术主管

（相当于高级工以上）

（元/月）

高级工

（元/天）

中级工

（元/天）

初级工

（元/天）

学徒

（元/天）

1 开料 10000 240 150 135 125

2 木工 10000 240 160 135 125

3 雕花 10000 210 160 135 125

4 打磨 8000 180 150 135 125

5 油漆 8000 180 150 135 125

6 取板 / 200 / / /

7 刨料 / 170 / / /

- 3 -

附件二：
手工木工等级评定标准

一、技师评定标准：

1、遵纪守法，有良好的职业道德，能认真做好本职工作；在推

广新技术、新工艺、新设备、新材料方面起骨干带头作用；

2、懂电脑基础知识，能绘制本专业图纸；

3、具有初中及以上学历，有一定的学习能力、计算能力，有较

强的空间感分析、推理判断能力；

4、满足以上三项，并满足以下条件之一的：

（1）取得本高级职业资格证书后，连续从事本职业工作4年以上，

经本职业高级正规培训达到规定标准学时，并取得毕（结）业证书；

（2）取得本职业高级职业资格证书后，连续从事本职业工作 8 年

以上；

（3）在本职业（工种）连续满 15年且在全市高技能人才大比武

中获得一等奖的；

（4）从事本职业（工种)满 10 年，能解决本职业高难度技术操作

和工艺难题，在技术改造、工艺革新、技术攻关等方面有较大突破或

较大成果（创造直接经济效益 20 万元以上，须有相应权威机构或技

术评审机构的鉴定证书或有效证明）的主要参与者；

（5）与申报职业（工种）相关项目获省以上科技成果（发明创造）

四等奖以上；市以上三等奖两项以上；或获国家专利两项以上的主要

完成者；

（6）在传授技艺、培养青年工人方面贡献突出，所带学员在市级

一类技能竞赛中获前三名，二类竞赛中获第一名；或省级一类技能竞

赛中获前六名，二类竞赛中获前三名；或全国一类竞赛中获前十名，

二类技能竞赛中获前五名；

（7）获得本职业（工种)省级技术能手称号的。

二、高级工评定标准：

1、遵纪守法，有良好的职业道德，能认真做好本职工作；在推

广新技术、新工艺、新设备、新材料方面起带头作用；

2、懂基本电脑知识，掌握制图与识图的基本知识；

3、具有初中及以上学历，有一定的学习能力、计算能力，有较

强的空间感分析、推理判断能力；

4、满足以上三项，并满足以下条件之一的：

（1）取得本中级职业资格证书后，连续从事本职业工作 4年以上，

经本职业高级正规培训达到规定标准学时，并取得毕（结）业证书；

- 4 -

（2）取得本职业中级职业资格证书后，连续从事本职业工作 7 年

以上；

（3）取得高级技工学校或经劳动保障行政部门审核认定的、以高

级技能为培养目标的高等职业学校本职业（专业）毕业证书的；

（4）在本职业（工种）连续满 15年且在全市高技能人才大比武

中获得及格以上的；

（5）从事本职业（工种)满 10 年，能解决本职业工艺难题，在技

术改造、工艺革新、技术攻关等方面有所突破或贡献（创造直接经济

效益 10 万元以上，须有相应权威机构或技术评审机构的鉴定证书或

有效证明）的参与者；

（6）从事本职业（工种)满 10 年，能带徒授艺、培养青年工人，

其技能为公众认可，所生产的产品在所在公司为免检产品的。

三、中级工评定标准：

1、遵纪守法，有良好的职业道德，能认真做好本职工作；

2、掌握制图与识图的基本知识；

3、具有初中及以上学历，有一定的学习能力、计算能力；

4、满足以上三项，并满足以下条件之一的：

（1）取得本职业初级职业资格证书后，连续从事本职业工作 3 年

以上，经本职业高级正规培训达到规定标准学时，并取得毕（结）业

证书；

（2）取得本职业初级职业资格证书后，连续从事本职业工作 5 年

以上；

（3）连续从事本职业 10年以上；

（4）取得劳动保障部门审核认定的、以中级技能为培养目标的中

等以上职业学校本职业（专业）毕业证书的；

（5）从事本职业（工种)满 6 年，有独立制作常规家具、在高技

能人员带领下能制作复杂的家具物件的能力。

四、初级工评定标准：

1、遵纪守法，有良好的职业道德，能认真完成上级安排的工作

任务；

2、掌握识图的基本知识；

3、具有小学及以上学历，有一定的学习能力、计算能力；

4、满足以上三项，并满足以下条件之一的：

（1）本职业学徒期满；

（2）经本职业初级正规培训达到规定标准学时，并取得毕（结）

业证书；

（3）连续从事本职业（工种）2年以上。